
2020年，面对国内外形势深刻复杂变化，

特别是突如其来的新冠肺炎疫情，常山县紧扣

“强发展、求突破”工作总要求，深入实施“八大

行动”，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”

任务，经济运行回升向好，发展质量稳步提升，

生态环境持续改善，民生福祉保障有力，社会事

业繁荣发展。

一、综 合
初步核算，2020年全县实现地区生产总值

（GDP）1601490万元，按可比价格计算，比上年

增长3.5%。分产业看，第一产业增加值83316

万元，增长1.6%；第二产业增加值676921万

元，增长4.2%；第三产业增加值841253万元，

增长3.2%。第三产业中，交通运输、仓储和邮

政业增加值增长7.2%，批发和零售业增加值下

降1.4%，住宿和餐饮业增加值下降9.0%，金融

业增加值增长 12.2%，房地产业增加值增长

7.3%。三次产业增加值结构为 5.2：42.3：

52.5。按照地区生产总值统一核算和数据发布

制度规定，地区生产总值核算包括初步核算和

最终核实两个步骤。经最终核实，2019年，常

山县生产总值现价总量为1542042万元，按可

比价格计算，比上年增长6.6%，三次产业增加

值结构为5.2：42.5：52.3。
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二、农业和农村建设
全年实现农林牧渔业增加值87613万元，

比上年增长1.6%。

全年实现农林牧渔业总产值131681万元,

比上年增长2.3%。农作物播种面积19185公

顷，其中：粮食作物播种面积9737公顷、油料作

物播种面积3430公顷、蔬菜（含菜用瓜）播种面

积4482公顷、中草药材播种面积293公顷、果

用瓜播种面积566公顷。

全年粮食作物总产量60141吨，比上年增

长7.5%；油料产量6647吨，下降4.4%；蔬菜产

量103004吨，增长 2.9%；果用瓜产量20216

吨，下降11.1%。柑桔总产量145137吨，增长

1.2%，其中胡柚产量为118303吨，增长1.4%；

茶叶产量为213吨，下降5.3%。

生猪年末存栏为 5.1 万头，比上年增长

69.7%；年内出栏4.3万头，下降46.9%。家禽年

末存栏为153.7万只，增长18.7%；年内出栏为

278.8 万只，下降 4.1%。全年肉类总产量为

9856吨，增长 1.5%，其中猪肉 3919吨，下降

35.9%；禽肉5731吨,增长73.0%;鸡鸭鹅蛋产

量3150吨，下降4.7%。水产品产量6721吨，

增长 2.6%。木材产量 7633 立方米，下降

54.5%。

创建全国农作物病虫害“绿色防控示范

县”，获评第三批全国农村创业创新典型县，“柚

香谷”农村产业融合发展示范园列入第二批省

级农村产业融合发展示范园创建名单，入选省

级“互联网+”农产品出村进城工程试点县，创

成2020年度农业绿色发展先行县和省级新时

代美丽乡村示范县。常山胡柚获评省级农产品

优势区，并入选第二批中欧互保地理标志协定

保护名录。

全年村集体经济经营性收入消薄目标提前

完成，实现180个行政村10万元经营性收入全

覆盖；开发低收入农户公益性岗位778个，超额

完成全年目标。农村产权交易中心挂牌交易，

累计完成农村产权交易平台交易合同价7960

万元。土地流转全域开展，全年累计流转土地

面积3.2万亩。乡村振兴特色产业园大数据平

台项目启动建设。“两山”转化行动全域铺开，围

绕产业振兴、生态护绿、转化机制、标杆工程等

重点领域，制定47项攻坚任务。

三、工业和建筑业
全县年末共有规模以上工业企业单位124

家，其中，营业收入亿元以上的企业33家，大中

型企业14家。

全年工业增加值499656万元，比上年增长

2.5%；其中规模以上工业增加值366159万元，

增长3.9%。规模以上工业企业全年完成产值

1345293万元，增长2.7%，其中重工业946294

万元，增长 4.1%；轻工业 398999 万元，下降

0.5%。分经济类型看，国有控股企业下降

4.3%，私营企业增长2.0%；外商投资企业增长

40.2%，港澳台商投资企业增长26.9%。规模以

上工业销售产值1326024万元，增长3.8%，产

销率98.6%，提高1.0个百分点。全年完成工业

出口交货值77968万元，增长4.3%。

在规模以上工业中：建材行业产值278810

万元，比上年下降 5.2%；通用设备制造业

188727万元，增长11.1%；造纸行业177631万

元，增长19.2%；有色金属冶压业124546万元，

增长6.9%；电力生产供应业107342万元，下降

1.6%；化工行业102120万元，增长0.4%；农副

食品加工业83069万元，下降13.2%；通信设备

制造业76124万元，增长80.5%；金属制品业

69751万元，下降6.3%；纺织业54835万元，下

降8.6%；电气机械和器材制造业26118万元，

下降2.5%；皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业

10721万元，下降55.4%。

详见表1 2020年主要工业品产量

全年规模以上工业企业实现利税171291

万元，比上年下降8.0%，其中利润123790万

元，下降 8.3%。分行业看，建材行业利润

77609 万元，下降 17.0%；造纸行业 16951 万

元，增长827.8%；通用设备制造业12550万元，

增 长 36.3% ；化 工 行 业 10557 万 元 ，下 降

23.8%；通信设备制造业 8451 万元，增长

447.7%；电力生产供应业 5863 万元，增长

10.8%；装备制造业19826万元，增长93.7%；战

略性新兴产业19931万元，增长20.9%。规模

以上工业研发费用增长128.6%。

全年建筑业实现增加值177350万元，比上

年增长10.5%。全县有总承包或专业承包资质

的建筑业企业54家，其中，具有一级资质企业2

家，二级资质企业7家，三级资质企业45家。

实现总产值472275万元，增长19.8%；其中省

内建筑业产值410230万元，增长35.1%。

四、固定资产投资和房地产业
全年固定资产投资比上年增长3.2%。第

一产业投资下降 57.8%，第二产业投资下降

14.1%，第三产业投资增长12.9%。从投资结构

来看，交通基础设施投资增长28.6%，生态环

保、城市更新和水利设施投资下降25.4%，高新

技术产业投资下降22.5%，民间项目投资下降

6.5%，制造业投资下降18.9%。全年在库项目

共426个，其中5000万以上项目126个；新增

入库项目242个，其中5000万以上项目56个。

全年国有投资比上年增长21.1%，非国有

投资下降6.5%，民间投资下降4.3%。工业投资

下降10.9%，其中工业企业技术改造投资下降

1.8%。基础设施投资下降0.6%，公共服务投资

增长20.7%。建筑安装工程投资下降9%。

详见表2 2020年分行业固定资产投资增

长速度

全年房地产开发投资122800万元，比上年

增长2.1%。房屋施工面积1483281平方米，基

本与上年持平；销售面积351506平方米，增长

85.1%；商品房销售额 267177 万元，增长

55.1%。

五、国内贸易
全年实现社会消费品零售总额717735万

元，比上年下降1.1%。其中限额以上批发零售

业实现消费品零售额68365万元，增长1.4%。

按销售单位所在地分，城镇64115万元，增长

4.0%；乡村4250万元，下降26.5%。按消费形

态分，餐饮收入8717万元，基本与上年持平；商

品零售59648万元，增长1.6%。按类值分，粮

油食品、饮料烟酒类下降15.1%，日用品类增长

11.8%，书报杂志类下降4.8%，家用电器和音像

器材类增长29.1%，中西药品类下降39.0%，石

油及制品类下降48.6%。全年实现网络零售额

130087万元，下降6.5%。

六、对外经济
全年实现进出口总额257203万元，比上年

增长12.1%。出口191481万元，增长11.4%；

进口65722万元，增长14.0%。

全县有出口实绩的企业83家，比上年

增加10家；当年新启动出口业务企业18家。

出口额在100万元以上企业31家，1000万元

以上企业30家。

全县出口排前三位的市场依次是：亚洲、北

美洲、欧洲。对亚洲出口 99879 万元，增长

45.2%；对北美洲出口38265万元，下降9.7%；对

欧洲出口23638万元，下降12.0%。这三大主要

市场出口额合计占全县出口总额的84.5%。

在主要商品出口中，轴承出口36864万元，

增长6.1%；餐厨用具金属加工产品出口15987

万元，下降 14.8%；化工产品（新材料）出口

32506 万元，增长 16.1%；服装、纺织品出口

11585万元，下降22.4%；节日装饰用品出口

10042万元，下降10.9%。

七、交通、邮电和旅游业
全年完成交通运输和邮政业增加值69089

万元，比上年增长7.2%。各种运输完成公路货

物运输量1241万吨，下降13%；公路客运量

329万人次，下降18%。

年末境内共有铁路1条，衢九铁路常山段

全线长35.3公里；2020年全年总客发82013

人，到达76579人。年末境内共有3条国家高

速公路、2条国道、1条省道、34条县道、34条乡

道、390条村道，公路总里程达到1130.5公里，

公路网密度为103.1公里/百平方公里。国家高

速公路境内总里程89.0公里，其中G60沪昆高

速(地方名称杭金衢高速)41.6公里，G3京台高

速(地方名称黄衢南高速)31.1公里，G60N杭长

高速16.2公里。一般国道总里程63.8公里,其

中G205山深线23.5公里，G320沪瑞线40.3公

里。省道S221江溪线境内里程22.1公里。国

省道干线公路里程174.9公里，占公路总里程

的15.5%。县道公路301.5公里，占公路总里程

的26.7%。乡道公路164.5公里，占公路总里程

的14.6%。村道公路489.6公里，占公路总里程

的43.3%。

年末固定电话用户数2.4万户，比上年增长

2.9%；移动电话用户数24.0万户，下降5.3%，国

际互联网用户（不含手机）9.4万户，增长3.5%。

全年旅游人数838.2万人，恢复至去年的

84.6%，旅游收入 53.5 亿元，恢复至去年的

78.8%。开展云游常山、近游常山、心游常山等

系列引流活动，完成全市首场5G景区直播，吸

引25万群众“线上游览”，通过网上直播常山三

宝等农特产品销售额3000万元。与Feekr旅

行、驴妈妈等专业平台合作，线上定制“宋诗之

旅一日游”“赏亿年奇石一日游”等7条特色旅

游路线，达成交易订单2500多笔。

八、财政、金融和保险
全年实现财政总收入199038万元，比上年

增长5.1%，其中一般公共预算收入121905万

元，增长3.4%；上划中央收入77133万元，增长

7.7%。全县税收收入 105997 万元，增长

17.2%，占一般公共财政预算收入的87%。全

年公共财政预算支出 547839 万元，下降

1.6%。其中民生支出386419万元，下降7.5%，

占一般公共预算支出的70.5%；财政八项支出

348394万元，下降11.4%，占一般公共预算支

出的63.6%。

全年完成金融业增加值95231万元，比上年

增长12.2%。年末金融机构本外币存款余额

2725751万元，其中人民币存款余额2722991万

元，增长15.5%。在各项人民币存款中，住户存款

余额1624298万元，增长13.9%。年末金融机构

本外币贷款余额2362298万元，其中人民币贷款
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表1 2020年主要工业品产量

产品名称

石灰石

饲料

精制食用植物油

纱

口罩

手提包（袋）、背包

鞋

机制纸及纸板（外购原纸

加工除外）

涂料

初级形态塑料

中成药

硅酸盐水泥熟料

水泥

商品混凝土

铸铁件

钢材

铜材

铝材

钢丝

金属成形机床

阀门

滚动轴承

工商用制冷、空调设备

矿山专用设备

变压器

半导体分立器件

印制电路板

单位

吨

吨

吨

吨

万个（只）

万个

万双

吨

吨

吨

吨

吨

吨

立方米

吨

吨

吨

吨

吨

台

吨

万套

台(套)

吨

千伏安

万只

平方米

绝对数

3294338

159475

1496

11555

2334

498

43

301011

2670

7219

15

4979105

5800289

711301

12892

10255

16148

6202

21691

17

1016

4605

187201

7534

192745

251

969189

比上年增长%

-7.6

18.3

72.7

-9.9

——

-66.2

-67.4

35.2

29.6

——

-41.0

4.3

-1.3

5.7

-16.2

-22.3

27.0

68.3

-13.7

——

-6.0

12.3

11.3

50.9

14.0

43.4

13.8

表2 2020年分行业固定资产投资增长速度

行 业

总计

农、林、牧、渔业

采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水生

产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技

术服务业

比上年

增长（%）

3.2

-39.2

-19.9

-18.9

67.9

-95.6

124.9

28

-71

410.1

行 业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

比上年增

长（%）

——

-5.4

2251.2

1751.4

-25.4

2768.8

22.8

30

89.9

-1.4
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